### EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in

06-10 February 2024

Spring



# प्रेस विज्ञप्ति - पहला दिन

57वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रिंग 2024 6 से 10 फरवरी 2024, इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा

हस्तशिल्प व्यापार और उद्योग की मौजूदगी में 57वें आईएचजीएफ दिल्ली मेला-स्प्रिंग 2024 का उद्घाटन किया गया

# कई देशों से आए खरीदारों और मेले की भव्यता ने लोगों का ध्यान खींचा

दिल्ली/एनसीआर 6 फरवरी, 2014- इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में 6 से 10 फरवरी 2024 तक आयोजित हो रहे आईएचजीएफ-दिल्ली मेला- स्प्रींग 2024 के 57वें संस्करण का आज ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद, आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार, ईपीसीएच उपाध्यक्ष ॥ डॉ. नीरज खन्ना, मेला अध्यक्ष रिसेप्शन कमेटी आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रींग 2024 श्रीमती प्रिया अग्रवाल, ईपीसीएच के प्रशासनिक समिति के सदस्यों और ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आरके वर्मा की मौजूदगी में दीप प्रज्ज्वलन समारोह के साथ उद्घाटन किया।

आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रींग 2024 के 57वें संस्करण के उद्घाटन की घोषणा करते हुए ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा, "यह आयोजन देश के सबसे बड़े और सबसे प्रतिष्ठित व्यापार मेलों में से एक है, जो हमारे सदस्य निर्यातकों की उद्यमशीलता की भावना और रचनात्मकता का प्रमाण है, जो लगभग तीन दशकों से दुनिया के सामने अपनी उत्कृष्ट शिल्प कौशल और अद्वितीय उत्पादों का प्रदर्शन कर रहे हैं, इसका श्रेय विदेशी खरीदार समुदाय को भी जाता है, जिन्होंने ईपीसीएच में आस्था और विश्वास जताया है और पिछले 30 वर्षों से शो के प्रत्येक संस्करण में लगातार भाग लिया है."

आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "ईपीसीएच के चलाए गए व्यापक प्रचार अभियान के साथ ही बड़ी संख्या में विदेशी खरीदार, थोक और खुदरा विक्रेताओं ने पहले ही इस शो में आने के लिए पंजीकरण करा लिया है। इंडिया एक्सपो सेंटर ऐंड मार्ट अपनी विश्वस्तरीय सुविधाओं के साथ ऐसे बड़े समारोहों की मेजबानी के लिए एक सर्वोत्तम वेन्यू है। साथ ही यहां भारत के प्रमुख हस्तशिल्प निर्यातकों के स्वामित्व वाले 900 मार्ट शोरूम ने खरीदारों के सोिसिंग अनुभव को और बेहतर बनाया है। मुझे खुशी है कि आईएचजीएफ दिल्ली मेले द्वारा लाए गए निर्यात अवसरों के जिए अपने सालाना कारोबार को बढ़ाने के लिए अधिक से अधिक मार्ट मालिक सकारात्मक रूप से आगे आए हैं." उन्होंने सरकार को उसके नेतृत्व और इस क्षेत्र को समर्थन देने के लिए धन्यवाद दिया।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष ॥ डॉ. नीरज खन्ना ने कहा कि पहले से किए गए पंजीकरण के आधार पर 100 से अधिक देशों के विदेशी खरीदारों के इस मेले में आने की उम्मीद है । उन्होंने कहा के इस शो में प्रमुख भारतीय खुदरा/ऑनलाइन ब्रांड के नियमित और नए आगंतुक भी आएंगे । उन्होंने बताया, आज, शुरुआती घंटों से ही खरीदारों के कई समूह

इंडिया एक्सपो सेंटर ऐंड मार्ट में उमड़ रहे थे जिसकी वजह से पंजीकरण काउंटरों पर काफी चहलपहल थी। यहां माहौल काफी जीवंत बना हुआ है और प्रदर्शनी क्षेत्र लगातार खरीदारों से अटा पड़ा है।

श्रीमती प्रिया अग्रवाल. अध्यक्ष, रिसेप्शन कमेटी आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रींग 2024 ने कहा, "प्रदर्शन स्टॉल्स चौदह अलग अलग उत्पाद क्षेत्रों में फैले हुए हैं और आगामी सीजन के लिए होम, फैशन, लाइफ स्टाइल, फर्नीशिंग और फर्नीचर की वस्तुओं से भरे हुए हैं जो कई प्रकार के रंगों, बनावटों, आकारों और भरपूर मात्रा में सौदे के लिए तैयार उत्पादों से जीवंत दिख रहे हैं- इन सभी को दुनिया भर के शोरूम में ले जाने के लिए तैयार किया है और यहां आने वाले खरीदार इसकी सराहना कर रहे हैं।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया, शो के दौरान प्रमुख इंडस्ट्री प्रोफेशनल और अंतरराष्ट्रीय सलाहकारों द्वारा व्यापार महत्व के विभिन्न सामियक मुद्दों पर सेमिनार आयोजित किए जाएंगे, जैसे- इमर्जिंग होरिजन- नेविगेटिंग फ्यूचर ट्रेंड; ड्राइविंग ग्रोथ विद प्रोडिक्टिविटी ऐंड कैपिटल इिफसिएसी; क्राफ्टिंग ए सर्कुलर फ्यूचरः नेविगेटिंग सस्टेनबिलिटी ऐंड कार्बन इम्पैक्ट; रिवाइविंग ट्रेडिशन ऐंड रिड्यूसिंग इम्पैक्ट थ्रू सस्टेनबल पाथवेज इन द हैंडिक्राफ्ट सेक्टर; क्रिएटिंग ऑनलाइन प्रेजेंस थ्रू इफेक्टिव डिजिटल मार्केटिंग टेक्निक; और इमर्जिंग ट्रेंड ऑफ साइबर सिक्योरिटी चैलेंज्स ऐंड सिक्योरिटी सर्विस इन डिजिटल एरा.

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और होम, लाइफ स्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर, फैशन ज्वेलरी ऐंड एक्सेसरीज उत्पादों को देश के विभिन्न शिल्प समूहों में बनाने में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने वाली एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि साल 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 30,019.24 करोड़ रुपये (3,728.47 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

## अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच-

+91-9810697868

## **EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in

06-10 February 2024

Spring



#### PRESS RELEASE - Day 1

57th IHGF Delhi Fair – SPRING 2024 6th to 10th February 2024, India Expo Centre & Mart, Greater Noida

57th IHGF Delhi Fair-Spring 2024 inaugurated in the presence of handicrafts trade & industry

Buyers from several nations visit, show's magnitude enthralls many

**Delhi/NCR 6th February 2024** - The 57th edition of IHGF-DELHI FAIR – SPRING 2024 being held from 6th to 10th February 2024 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway, was inaugurated today with a lamp lighting ceremony in the presence of Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman II, EPCH; Smt. Priya Agarwal, Fair President, Reception Committee IHGF Delhi Fair-Spring 2024; Committee of Administration Members, EPCH; and Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH.

Announcing the opening of the 57th edition of IHGF Delhi Fair –Spring 2024, Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH said, "the event stands tall as one of the largest and most prestigious trade fairs in the country, a testimony to the entrepreneurial spirit and creativity of our member exporters who have been showcasing their exquisite craftsmanship and unique products to the world for around three decades. Credit also goes to the overseas buying community, who have reposed faith and confidence in EPCH and have consistently participated in each edition of the show since the last 30 years"

Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML, said, "With an extensive publicity campaign undertaken by EPCH, a large number of overseas buyers, wholesalers and retailers have already registered to visit the show. The India Expo Centre & Mart, with its world class facilities has been a perfect venue to host such large gatherings. Besides, the 900 Mart Showrooms owned by India's leading handicraft exporters, have added to buyers' sourcing experiences. I'm happy that more and more Mart owners have positively come forward to build up their year round business through the export opportunities that IHGF Delhi Fair brings." He thanked the Government for its leadership as well as support to the sector.

Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman II, EPCH, shared that based on pre-registrations, overseas buyers from over 100 countries are expected to visit the fair. The show will also have regular and new visitors from major Indian Retail/online brands. "Today, right from the early hours, registration counters were bustling with activity as numerous groups of buyers flocked to the India Expo Centre & Mart. The atmosphere has been lively, and the exhibition area is continuously filled with buyers."

Mrs Priya Agarwal, Fair President, Reception Committee IHGF Delhi Fair-Spring 2024 added, "exhibitor stalls, spanning fourteen diverse product sectors and stocked with collections in home, fashion, lifestyle, furnishing and furniture for upcoming seasons, appear vibrant with a variety of colours, textures, shapes, and an abundance of merchandise – all set to be transported to showrooms worldwide and visiting buyers are appreciating.

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH informed, "seminars by leading industry professionals and international consultant will be on various topical issues of trade importance like Emerging Horizons: Navigating Future Trends; Driving Growth with Productivity and Capital Efficiency; Crafting a Circular Future: Navigating Sustainability and Carbon Impact; Reviving Tradition and Reducing Impact through Sustainable Pathways in the Handicrafts Sector; Creating Online Presence Through Effective Digital Marketing Techniques; and Emerging Trends of Cyber Security Challenges and Security Services in Digital Era, in course of the show."

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million), as informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English with photos





Photo 1 & 2: Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH during Inaugurating 57th Edition of IHGF Delhi Fair – Spring'24 alongwith Dr. Rakesh Kumar Chairman-IEML; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH; Ms. Priya Agarwal. President, IHGF Delhi Fair Spring'24- Reception Committee; Members of Committee of Administration – EPCH and Mr. R. K. Verma, Executive Director-EPCH





Photo 3 & 4: Overwhelming Response of Overseas Buyers during opening Day of 57<sup>th</sup> Edition of IHGF-Delhi Fair – Spring'24 in India Expo Mart, Greater Noida